

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:
Kraków
ul. Dunajewskiego 5
Telefon Redakcji 395
Telefon Administracji 810
Adres dla telegramów:
NAPRZÓD KRAKÓW

NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznie zł. 4-50

Zagranicą 1 złoty

Zagranicą miesięcznie 8 złotych

Wychodził bezpłatnie raz w tygodniu, a bezpłatnie 1 dni powołaniowych

Konto PKO Kraków 400 670

Rząd a nowy Sejm

Dzień 27 marca 1928 będzie dniem pamiętnym w dziejach Polski Niepodległej. Po królewski do sali Sejmu Rzeczypospolitej wkraczała polcja i z rozkazu p. prezesa rady ministrów, pod osobistym kierownictwem p. ministra spraw wewnętrznych dokonała aresztowania posłów, których p. minister Składkowski wskazywał policjantom.

„Aresztowano” paru komunistów, paru socjalistów-radykałów ukraińskich z sędziwym Lwem Baczynskim na czele i J. Smole, członka PSL „Wyzwolenie”. Po godzinie odwołano wszystkich uwiecznionych z powrotem do gmachu Sejmu. Fakt wszakże nie mógł być zmyślny. Rząd uciekł się do starej metody, do spekulacji na tchórzostwie ludzkim, uślował „przestraszyć” przedstawicieli narodu — przejeżdżał wobec jednostek. I metoda ta zawiodła. Sejm odpowiedział na nią z godnością i z całą stanowczością zarazem, wybierając Ignacego Daszyńskiego na stanowisko marszałka Sejmu.

Jeden i drugi fakt poznaczona z sobą w związku nierozwalnym. Demonstracyjne okrzyki komunistów nie zrobiłyby żadnego wrażenia, gdyby nie połączony z sobą zarządzeń politycznych. Socjaliści-radykałi ukraińscy protestowali przeciwko „organizacji” wyborów, i byli do tego, niestety, moralnie uprawnieni. Wkroczenie policji nie było wywołane ani potrzebą istotną, ani nawet pozorem potrzeby. A p. minister Składkowski w roli przewodniczącego zapomniał widocznie o tem, że jest jednak ministrem Państwa Polskiego, nie tylko biernym wykonawcą rozkazów.

Rząd chciał zapewne „pokazać silną pięść”. Cała historia wyglądała na ukarowaną zawczasu. Nie zdawał sobie Rząd sprawy, że Sejm nie jest „zborowiskiem tchórzów”, że argument „przykrych konsekwencji”, wysuwany ustawicznie przez sprzedających dziennikarzy, przestał odgrywać rolę. W gre wchodzi sprawa najważniejsza dla lutra Polaka. Sejm to zrozumiał. I wybrał Ignacego Daszyńskiego, powierzył socjaliście „obronę swego prawa i swojej godności”.

Z chwilą ogłoszenia wyników głosowania panowie posłowie „jedynki” opuścili salę. Powitalny był zdziwienie wyjęcie IV brigady; Ignacy Daszyński na trybunie marszałka — to w samej rzeczy policzek dla przedstawicieli ugody narodowej wobec zaboborów i reakcji społecznej we własnym Państwie. Ody wszakże pomyśleć, że mieli odwać „demonstrować” przeciwko Daszyńskiemu tysiąc razy wzdzięczonego, — jedno tylko słowo ciśnie się pod pióro, słowo: wstyd!

Patowicie ministrowie także „nie mogli” pozostać na swoich fotelach, skoro Daszyński zajął miejsce przewodniczącego Izby. Zapominają — niektórzy z nich przynajmniej, — że takich „demonstracji” Polska pracująca nie przebaczy.

Więc wyszli... Ks. Sapieha i p. Anusz, p. Miedzianki i p. Myszczewicz. Ale Daszyńskiego witała burza oklasków i oburzony większość Izby, ale Daszyńskiego wita dzisiaj polska kła-

sa robotnicza.

I dumni jesteśmy, dumni szczerze, serdecznie, że padły na niego głosy posłów tak zw. mniejszości narodowych. Stała się rzecz wagi niezmiernej: demokracja polska wyciągnęła dłoń do demokracji innych narodów, zamieszkałych Polskę, i dłoń ta została przyjęta. Złączyła nas wspólna troska o los demokracji, a bez niej — wedle najgłębszego naszego przekonania — przegrany jest Polskę.

My — socjaliści polscy — szliśmy do wyborów z jasnym, wyraźnym programem. Programem ocalić demokrację parlamentarną. I ocalamy ją. Skończyły się czasy szantażu politycznego, „straszania” i „grożenia”.

My tworzyliśmy ruch niepodległościowy. My tworzyliśmy w Polsce niepodległość prawa ludu. Zdobycy tych nie oddamy nikomu. Daliśmy złudzeń! Trzeba, by zrozumieli ci, co dźwierzają władzę wykonawczą, że Socjalizm polski białej chorągwi nie wywieści!

Pełne dramatycznych, a niekiedy wprost niesłychanych momentów posiedzenie Sejmu znalazło swój odpowiednik w Senacie. Tu nie wyznaczono z sali posłów komunistycznych czy ukraińskich. Tu zmuszono do milczenia twa. Bolesława Limanowskiego!

Senator Limanowski jest najstarszym z wieku senatorem, otwierał przed pięciu laty pierwsze posiedzenie pierwszego Senatu. Nikt nie wątpił, że zaszczyt ten spotka i drugi Senat Rzplitej. Nikt nie wątpił nietylko w naszem stronnictwie, ale w całym woście Senatu. Senator Limanowski chory przyjechał na ulicę Wiewiórką, aby spełnić obowiązki, który na niego nałożyła historia i regulamin obrad senackich.

Wicemarszałkowie Sejmu

Wybrani: Woźnicki (Wyzw), Dr Marek (PPS), Dąbski (Stron. chl.), ks. Czaiwertyński (ND) i Zahajkiewicz (ukr. soc.)

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 28 marca.
Pomimo wysiłków utrzymania spokojnego tonu, widać w sferach sanacyjnych silne zdenerwowanie i konsternację. Jest faktem, że jeszcze na dwie minuty przed ukończeniem wczorajszego głosowania przy wyborze marszałka Sejmu „jedynka” była pewna, że w ostatniej chwili sytuacja ulegnie zmianie i że p. Bartel uzyska większą ilość głosów od tw. Daszyńskiego. O tem przekonaniu dobitnie świadczy opinia jednego z bardzo wybitnych posłów „jedynki”, który na dwie minuty przed wynikiem głosowania oświadczył kategorycznie, że jest ludzkiem niepodobniostwem, aby wybrano tw. Daszyńskiego, bo w takim razie konsekwencją tego wyboru stałoby się...
Nic więc dziwnego, że wybór tw. Daszyńskiego i wystrali Sejmu towarzyszący wyborowi, i wystąpił wśród „jedynki” niesłychana konsternacja i wielkie zdenerwowanie.

Faktem również jest, że strona „jedynki” starano się zastraszyć Sejm, to jednak wywołało wręcz odwrotne rezultaty i z tym sferą rządzącą będą się musiały bardzo poważnie liczyć.

Prasa sanacyjna nie chce zrozumieć oświadczenia marszałka Daszyńskiego, złożonego bezpośrednio po wyborze, a będącego wyraźnym wyłączeniem ręki w kierunku zrównoważenia stosunków między władzą ustawodawczą a wykonawczą.

Wszyscy pytali w koło o przemówienie senatora tw. Limanowskiego, ludzie ze stronnictw obcych, zasadniczo niechętnych podchodzili do naszych ławek, aby hold składać najczelgodniejszemu starcowi. Kancelaria Sejmuwa zgodziła się fotel ustawić, aby tw. Limanowski miał zadanie swoje... być ułatwione.

W tej chwili zjawił się w Senacie marszałek Piłsudski i przeczytał oświadczenie Prezydenta Rzeczypospolitej. Senatorowie dowiedzieli się, że p. Thuile został desygnowany przez p. Prezydenta, jako senator, który otwory Senat! Możliwe sobie wyobrazić zdziwienie i konsternację Senatu, całego Senatu. Szepł niemało głosił wielkiej ilości senatorów — zagłuszył głos marszałka. Opanowaliśmy nasze wzruszenie. Wszyscy koło nas byli skonsumowani! Jako nie uprzedziliśmy nikogo, nie zawiadomiliśmy Senatu, ani Jego Kancelarii, nie ogłoszono o wyborze Prezydenta Rzplitej w dziennikach, naraził najczelgodniejszego naszego towarzysza na frud i zmartwienie. Kto zrozumie cele, do których rząd dąży? kto zrozumie metody, które celom tym służą? mają?

Jedno jest pewne. Tw. Limanowski wychodzi z tej nowej awantury ze zwiększonym autorytetem. Wychodzi jako ofiara. I sąd ten nie jest tylko partyjnym sądem, ale jest sądem powszechnym całej zdrowej opinii polskiej. I dlatego każdy uczciwy Polak dąży wola tylko mości: niech nam żyje towarzysze senator Limanowski! Niech nam długie lata żyje jak najpełniejsza krystalizacja narodowego sumienia polskiego, jako wzór cnoty obywatelskiej, odważy cywilnie, stał się przekaźnikiem!

Historia kiedyś rozpatrzy ten konflikt dzisiejszy i sąd swój wyda. Dąż wolamy tylko z głębi serca: niech nam żyje po najdłuższe lata ukończy nasz wódz Bolesław Limanowski!

- 000 -

Do chwili obecnej wśród sanacji podkuliw jeszcze wybór odwrócenia Sejmu rządowej. — Oczywiście w sferach parlamentarnych do tego rodzaju wroszczeń, zwłaszcza po wyniku wczorajszego głosowania nikt nie przebieg dążył, najdobitniej świadczy o tem przebieg zaszłego posiedzenia.

WYBÓR WICEMARSZAŁKÓW

po złożeniu słuchowania przez posłów, którzy byli nieobecni w dniu wczorajszym przystąpiono do wyboru pięciu wicemarszałków Sejmu.

Do skrutynium (obliczenia głosów) powołano posłów: tw. Zarembe i pr. Kosibie i Prage. Głosowało 494 posłów. Głosów otrzymali: pos. Jan Woźnicki (Wyzwolenie) — 246, pos. tw. Dr. Zygmunt Marek — 239, pos. Jan Dąbski (Stronnictwo chłopskie) — 230, pos. ksiądz Seweryn Czaiwertyński (endek) — 214.

pos. Zahajkiewicz (ukraiński socjalista) — 201.

pos. Dr. Thon (kolo żydowski) — 14.

pos. Jan Dąbski (ukr.) — 11.

Ważnych głosów oddano 252, większą karcię i głosów nieważnych 152, absolutna większość wynosiła 127. Wobec tego pierwszych pięciu posłów: Woźnicki, Marek, Dąbski, Czaiwertyński, Zahajkiewicz zostało wybranych wicemarszałkami Sejmu. (Ciąg dalszy telegraficznego sprawozdania sejmowego na stronie 6).

Demokraci niemieccy kandydują Wirtha

W kolce politycznych niemieckich wielkie wrażenie wywołała wiadomość, że partia demokratyczna w Nadriem zaproponowała pierwszemu niemieckiemu listie demokratycznej (kanclerzowi), przywódcy republikańskiego skrzydła centrum Wirthowi. Stronictwo demokratyczne oferowało miejsce na swej liście Wirthowi, przagnąc, aby w Reichstagu mógł on jako poseł nienależący do żadnej frakcji albo nawet jako członek frakcji centrowej odgrywać rolę ośrodka republikańskiego w obszarze centrowym.

Były kanclerz Wirth pochodził z Badenu, gdzie był profesorem prawa. Małac, zaledwie 30 kilka lat został posłem do Reichstagu w r. 1922 został kanclerzem. Wirth jako członek katolickiego centrum był w opozycji wobec obecnego kierownictwa partji, które pod obecnym kanclerzem Marzem zawiesiło na kolku zasady demokratycznej i republikańskie, aby zawrzeć koalicję z największymi wrogami demokracji i republiki: niemiecko - narodowcami.

Tę politykę przeciwstawił się Wirth na zgromadzeniach i w prasie, a także w parlamencie kilkakrotnie głosił przeciw własnemu stronictwu. Za to spotkała go kara. Mianowicie centrum u-

chwaliło nie postawił przy najbliższych wyborach w maju jego kandydatury w rodzimym jego kraju Badeniu. W ten sposób chciano zmusić do milczenia człowieka zasłużonego do to tylko, że nie zgadza się na reakcyjną politykę ko boku największych reakcjonistów.

Ten zamach na wolność przekonał nie rwał się. Jak wyżej donosimy, demokraci wezwali Wirtha na swą listę na pierwsze miejsce i wprowadzą go do parlamentu. Bezdele on tam jak dotychczas „sumieniem centrum”, starając się odwieść je od dotychczasowej drogi szukania korzyści za cenę wyrzeczenia się zasad.

WYBORY W NEMCZECH 20 MAJA

Jak donosi prasa berlińska, gabinet Rzeszy obchodząc nad tekstem dekretu rozwiązującego Reichstag Stronictwo centrowe i niemiecka partja ludowa wypowiedziały się za przyspieszeniem terminu nowych wyborów (za wyznaczeniem ich na 13 lub nawet na 6 maja. W toku dyskusji jednakże gabinet utrzymał pierwotny termin wyznaczony na 20 maja. Dekret o rozwiązaniu obecnego Reichstagu ma być odczytany na ostatnim posiedzeniu parlamentu, to jest w sobotę.

Buta kleru u nas a dawna anegdota irlandzka

Jak tykrotnie wytykalśmy, księża, rozsladzi się przy niedawnych wyborach sejmowych w parotniowatych klerikalnych, zadali od swoich parafian ślepego posłuchu dla swoich nakazów wyborczych i naśladownictwa swojici polityczny upodobani. Przytaczaliśmy wystąpienia nawet chadków (w Poznaniu), którym księża endemiccy odciągali wyborców.

Toteż skargi na nacisk ze strony księży dotąd nie zamkily. — Skarzy się 1 tygodnik szanowny „Przełom” w artykule, zatytułowanym: „Ślady Kościoła, czy słuzacy partji?” — opowiadając między innymi o przyjęciu, jakiego doznała piewszedni w kościele św. Krzyża w Warszawie główna służąca, która spowiednik wybedywał, na jaką głosiła listę.

Usłyszawszy odpowiedź, że na „jedynkę” — krzyżką na nią: „Won, żydowico, nie będe spowiadał”!

Oczywiście, jeśli w Warszawie i w stosunku do zwolenniczy listy burżuazyjnej, która dość wyraźnie popierała kilku biskupów — tak się ów kładz nie ceremonjował — można zrozumieć tembardziej skargi, płynące z różnych prowincjonalnych miejscowości, zwłaszcza gdy chodziło o listy, większą nienawiścią przez kler otaczane.

„Przełom” — co jest charakterystyczne — nie stara się już nawet w swoim komentarzu przeko-

nywać księży o niemoralność nadużywania religji, jako narzędzia politycznego. — Wskazuje im tylko strasy, które przez to ponosi Kościół i kończy taką lekka uwagą:

„Księzia winna ich do tego zobowiązać — choćby zwykła uczciwość w stosunku do Kościoła, z którego ramienia mają utrzymania, jak obowiązuje u każdego pracownika w stosunku do instytucji, w której pracuje”!

Jedną jeszcze można tu uczynić uwagę. Oczywiście, gdyby ksiądz widział przy profesjonalne stroina dema kapeluszuwa, nie śmieliby się tak brzytnie z nią postępować! Rosyjski wyraz: „won”, odpowiadający polskiemu „precz” przylaj się w byłym zaborze rosyjskim przeważnie jak wiadomo, jako okrzyk na odpędzanie psa.

Tak pozwala sobie ksiądz traktować obywateli, nie mogące mu zalpnowaśd strotem.

Nie sądzmy, że tylko w Polsce kler usiłuje przy każdym akcie wyborczym bądź straszny ludzie karami piekielnymi, bądź przy każdej okazji postężyć tyki, którzy za instycje politycznych przekonań. Dzieje się tak wszędzie, gdzie amulduje się i tam podajmy do jego miejsca przebieżności w Kurzych Knpkach. Wyz wspomniany Pantelemon Dydyk jest umysłowo niedorozwinięty, a tem samem niezdołny do samodzielnej zarobkowania. Ponieważ odstawił Pantelemon Dydyk jest przynależny do tamtejszej gminy, przeto w myśl § c. ustawy o opiece społecznej z dnia 18 marca 1863 dz. ust. paraf. 248 i parafetu cesarskiego z 15. września 1878, §§ 172 i 211, gmina jest zobowiązana do zaopiekowania się nim i zapewnienia mu minimum egzystencji po myśli § 29, wyżej powołanej ustawy, co niniejszym gminie się do wykonania poleca.

Starosta w. z. (Podpis nieczytelny).

I.

Do Zwierzchności gminnej w Kurzych Knpkach.

Starostwo Załużnickie.

L.: 16787428009/28

Pr. AC.IV 709672160/KB.

W ślad za niniejszym pismem, na którego liście należy się w każdym piśmie powołać, odstawił Starostwo w Załużnicach, pod eskortą policyjną, Pantelemon Dydyk, do jego miejsca przebieżności w Kurzych Knpkach. Wyz wspomniany Pantelemon Dydyk jest umysłowo niedorozwinięty, a tem samem niezdołny do samodzielnej zarobkowania. Ponieważ odstawił Pantelemon Dydyk jest przynależny do tamtejszej gminy, przeto w myśl § c. ustawy o opiece społecznej z dnia 18 marca 1863 dz. ust. paraf. 248 i parafetu cesarskiego z 15. września 1878, §§ 172 i 211, gmina jest zobowiązana do zaopiekowania się nim i zapewnienia mu minimum egzystencji po myśli § 29, wyżej powołanej ustawy, co niniejszym gminie się do wykonania poleca.

Starosta w. z. (Podpis nieczytelny).

II.

Do Przenajświętejszego Starostwa w Załużnicach.

Nież podpisana gmina Kurze Kupki prosz łaskawie, aby Starostwo se Dydyka zradz zabralo, bo tu niękiego utrzymania dla niego niema i gmina nasza jest sama biedna i temu nie poradzi, co Przenajświętejsze Starostwo nakazuje.

Wójt gminy Kurze Kupki + (znak krzyża świętego) Per me: Gegała, organista parafjalny. Amen!

Im więcej zabobonu i ciemnoty — tem łatwiej mu wypulduwać metody postochu.

Z czasów, kiedy w Irlandji słynny bojownik o samorząd dla nieł, Parnell, zdobywał dla swego liasła masy wyborców, przeżywał dotąd anegdota o pewnym księdzu, który za wszelką cenę chciał doł wrogo usposobił swoich parafian.

Mając na widoku taki ciemnoty, wpadł wkońcu na groźbę, iż za swą krambrność doczekała się jeszcze tej strasznej karty, że, przemienieni w stado myszy, rozproszą się po polach. Jeden z chłopów po powrocie z kościoła zaczął z żoną naradę, co czynić? Przeleć — tak dodawał sobie odwagi — Pan Bóg chrzączonego człowieka w ten sposób nie pobahli, a ksiądz sam nie potrafi, bo nie ładem czadownicy, Pódeś głosować, jak i ani! Jeno lepiej może, żeby się kościół nasz nie walał, a gdy te wybory przylją — zamknij go dobrze w komórkę!

Nawet zaklejoniy i ciemny umysł potrafi od czasu do czasu oprzeć się groźbom klerikalnej demagogii i przekonać się następnie, jak one są pustel

Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu prasowym!

Z ruchu socjalistycznego

ŚMIERĆ ANGLIEJSKIEGO DZIAŁACZĄ SOCJALISTYCZNEGO

London, 27 marca (PAT). Zmarł tu Samuel Clowes, znany socjalista, członek Izby gmin z okręgu Hanley w Słok-on-Trent, wybrany w r. 1924. Zmarł był czynnym organizatorem przemysłu garbarskiego i jednym z pionierów tej galezi wytwórczej! Śmierć jego spowoduje wybory uzupełniające w okręgu Hanley.

MAGAZYN OBUWIA
 Istniejący od kilkudziesięciu lat, z uznaniem światowem, poleca obuwie wykwalif, najwzniejszych modeli własny, oraz zagranicę.

Czas odnowić przedpłatę na kwietni

Głupi ma szczęście

Żyłmy w czasach niewykłótych Rzeszy, o których filozofom się nie śniło, stają się laktem dokonany i wytracają na z równowagę. Fortuna nie toczy się już na starym modelu koła piastownego, ale podzi na motocyku i pada w objęcia ludzłom, którzy się najmniej tego spodziewali. Siarce i wypróbowane przysłowa traca swój sens i stają się anachronizmem, tak, jak tramwaj konny, tucjący po szanbanchach prababek. Takła powiedzenia, jak: „Uczciwością i pracą ludzie się bogacą”, „Ziarńko do ziarna, a będzie miarka”, „Z jakim się wdajesz, takim się stajesz” — nie mają teraz żadnego praktycznego zastosowania! Uczciwością nikt nie तरz nie bogaci, nikt nie mierzyl ziarnem na miarkę, a z kim się wdajesz, z tym siędzisz w kryminale. Jedno tylko przysłowie ludowe, rżące się słowiankę i od wieków wypróbowane, nie podlega żadnym zmianom i stale zachowało swoją wartość. Mówimy, że: „głupi ma szczęście”. Od wieku wieków przysłowie to się sprawdza i nie oruło mu ze swojej wartości.

O tem, jak to głupi miał szczęście, przekonacie się sami, z niżej zamieszczonych, czterech pism urzędowych, które przytaczam bez zmiany:

Do Zwierzchności gminnej w Kurzych Knpkach.

Starostwo Załużnickie.

L.: 16787428009/28

Pr. AC.IV 709672160/KB.

W odpowiedzi na tamtejsze pismo (bez liczyby). Starostwo w Załużnicach zawiadoma, iż do próby gminy przychylid się nie może i swoje zarządzenia do osoby Pantelemona Dydyka w całej osłonie podtrzymał i to pod osobistą odpowiedzialnością wóla.

Ponadto zarządza się, aby gmina co roku zdawała podpisanemu Starostwu relacje, czy i w jakim stopniu Pantelemonem Dydykiem się opiekuje.

Starosta w. z. (Podpis nieczytelny).

IV.

Do Przenajświętejszego Starostwa w Załużnicach.

Wedle rozkazu o Pantelemonem Dydyku, gmina donosi łaskawie, co Dydyk bez ten ostatni rok prowadził się spokojnie, bez co mu się ale na rozumie nie parowało nic z nie. Opiekowała się potem nie szło dużej i gromadę naszą uchwalila, aby so wybrał do Przenajświętejszego Sejm,u, cohy gminy więcej nie objadł i tak się też przy Pomocy Pana Boga stało, że Dydyk jest teraz poseł i od gminy niękiego wsparcia ani utrzymania już potrzebować nie będzie.

Wójt gminy Kurze Kupki + (znak krzyża świętego) Per me: Gegała, organista parafjalny. Amen!

Głosy prasy warszawskiej

„Kurier Poranny” w artykule wstępnym p. t. „Smutny obraz pierwszego posiedzenia Izby poselskiej” pisze w tonie nastawionym, jak przystało na organ sanacyjnej: że dzieł wczorajszym był ponurym i takim demokracji. Nadzieje na zdrowienie parlamentarizmu i na wspólną twórczą pracę Izby poselskiej z rządem zostały narazie przynajmniej zrujnowane. Paradoxy tego stanu rzeczy polega na tem, że ten ciós parlamentarystów i demokracji zadany został przez stronnictwa lewicowe, które są przekonane, że sprzymierzyszy się z mniejszością narodowociołkami w manifestacyjnym i na wspólną twórczą pracę Izby poselskiej, bronią w ten sposób władzę parlamentarną i demokrację. W dalszym ciągu artykułu stwierdza publicysta „Kurjera Porannego”, że wybór prezesa Izby sejmowej odbywał się w atmosferze wytworzonej przez te korszące i krzywdzące powąge parlamentarystów preindia, przy czem udziałem prasy przez wybory prawica danego obraz „chłepcy obserwowania” się z trójmiejscową uśmiechem. Zdała sobie sprawę, że rozbudzone nerwy podniecających się wzajemnie posłów z przeciwnego krańca, stają się nieudolne dla podktywowanych rozważań i interesem parlamentarystów kompromisów, że myśl o jutrze prasy sejmowej zanika i że upiór korupcyjstwa z arytmetyki partyni i gotowości grup mniejszościowych dla podrywania konfliktu między Sejmem a rządem górnym, pomać wystarczy. Artykuł kończy się twierdzeniem, że myśl o ci, którzy zrucąją pogórkę i że marszałek Piłsudski jest meżem stanu, ulegającym pogórkom.

„Głos Prawdy” w artykule p. t. „Lewicwa przed parlamentaryzmem” zruca się wskięcie na lewicę, która odbruciła — jak się wyraża — ofertę marszałka Piłsudskiego na rzecz parlamentaryzmu. Oferta ta miała być — zdaniem „Głosu Prawdy” — wysunięta przez p. premiera kandydatury p. Bartę.

W dalszym ciągu napada „Głos Prawdy” w ordynaryjny sposób na now. Pragiera, Liebermana i Żulawskiego, zarzucając im, że idea przeciw parlamentarystom i przeciw interesom państwa. Także odruch obrony Izby sejmowej przed ewentualnym przewrasciem policji do sali sejmowej, nazywa „Głos Prawdy” wskięłością. Pisze więc pod adresem naszych posłów: „niech im blija bra w komunistki i łączą się z irredentą, karmią się przypychalnoscia Wschoda, która zrodziła się w październiku 1917 roku w Rosji”. Ten tekst kalumny kończy się twierdzeniem: „Nie my jesteśmy tymi, którym dzieł wczorajszym dostarczył zamierzenia, niechajże mawia się wczorajszym zwycięzcy”.

„Gazeta Warszawska” w artykule „Po wyborze marszałka” twierdzi, że wybór Ignacego Daszyńskiego, jako tego, który blisko od pół wieku jest w obozie socjalistycznym, jest wadymym sym-

bolem tego, iż sier spraw Sejmu objęły stronnictwa lewicowe, — a w pierwszym rzędzie Polska Partia Socjalistyczna. Jest faktem oczywistym, że istnieje w Sejmie większość lewicowa, że większość ją podjęła obronę praw dotychczasowych Sejmów oraz zajęła stanowisko opozycyjne w stosunku do rządu. Walka między rządem a Iewicą Sejmu trwać będzie dalej. Następnawa tego zamieszania się będą różne, mogą się zdarzyć nawet okazy pewnego zawieszania broni, lecz kierunek rozwojowy wyderzył polityków jest już nadany. Wszliśmy w okres konfliktów między lewicą a rządem”.

Prof. Stanisław Stroński w „Warszawianku” w artykule pod tytułem „Nowy Sejm” bierze w obronę prezesa Rady ministrów i twierdzi, że trudno się dziwić, że p. prezes Rady ministrów nie uważał za rzecz właściwą odczytywać oredzia prezydenta Rzeczypospolitej wśród wrzawy, bez należnego dla niego szacunku. Obowiązkiem prezesa Rady ministrów było dokonanie w imieniu prezydenta Rzeczypospolitej otwarcia Sejmu i nie uczynił tego w okolicznościach schyłkowych powstania tego aktu. — Dalej prof. Stroński omawia wybór Daszyńskiego na marszałka Sejmu, stwierdzając, że wpływ prawicy w Sejmie jest mały, i że grupy bloku przazdowego nie uczyniły się, aby zabezpieczyć sobie wybór prof. Bartę. Wielu posłów na prawicy było zdania, że prof. Bartę należało nie wyznaczyć, jak kandydaturę, ale przez prezesa Rady ministrów i chętnieby zapewne poparli te kandydaturę, gdyby nie fakci, że panowie poslowie z „jedynki”, jak np. p. Makowski, głosili w kraju i zagranicą, że lista Nr. 1 bierze w rachubę współpracę z lewicą, a odrzuca współpracę z prawicą”.

W „Rzeczypospolitej” p. Merjan Grzegorzewski w artykule pod tytułem „Pierwszy Sejm” stwierdza, że wybór sily zewnętrzej w parlamencie, co miało miejsce w dniu wczorajszym, znane było w historii tylko raz jeden, a to w roku 1801 przez Napoleona. — Użycie sily tani, gdzie parlament ma swoja własna egzekutywę, jest nieetykiet nieporadne, ale niesłychanie drażniące i szkodliwe dla samego rządu, gdyż w bardzo niedowzmacznym świecie stawa się wtedy, cały lewy stosunek do parlamentu”. P. Grzegorzewski w dalszym ciągu chwali przemówienie Daszyńskiego i podkreśla dwa momenty w tem przemówieniu. — A mianowicie: zdecydowanie obronę parlamentarystów i jego oraz, z drugiej zaś strony zapowiedź dążenia do harmonijnej współpracy z rządem i Sejmem bez wzajemnych zdradzeń. Jako jeden z najwzrostlejszych parlamentarystów w Polsce, a zarazem jako dawny współtowarzysz partyni Marszałka Piłsudskiego, p. Daszyński będzie dążył do spełnienia trdnego zadania, polegającego na pogodzeniu z sobą obu postulatów.

Gratulacje tow. marszałkowi Daszyńskiemu
Krakowski Okręgowy Komitet Robotniczy PPS wysłał tow. Ignacemu Daszyńskiemu telegram gratulacyjny z powodu jego wyboru na marszałka Sejmu.

KOMITET ORKIESTRY ROBOTNICZEJ W KRAKOWIE
w niedzielę dnia 1 kwietnia 1928 o godz. 11 przedpołudniem w sali Teatru „Nowości” przy ulicy Rajskiej

VII. PORANEK MUZYCZNY

- PROGRAM:**
CZYSTÓŚĆ:
1. a) ROSSINI: „Wilhelm Tell” — wertura
b) LISZT: „L. Papadnya węgierska
wykonca Zdzisław Szwedowski, Orkiestra Robotnicza pod kierown. kapel. W. Karasia
2. a) WOLNIEWSKI: „Wiosna, wiosna siołowa.” — kujawiak, słowa K. Leszkowskiego
b) NOWOWIEJSKI: „Głomokielski pieśń ludowa: „Do jasných wozoczek”
„Znam ją piaskowa w lesie”
Saranada
c) MARSCHNER: wykonca „Lutnia Robotnicza” pod kierown. B. Waleńciewicza. Solo tenor p. Remin, bas tenor p. Kiszczak, woloncizna — prof. Kozłowski
3. a) SARASATE: Fantazja o opery „Faust”
b) PAGANINI: „Mocea” — fantazja na gitarze solo z fortepianu, wykonca p. J. Jurzanka, uczeń prof. Stejns — przy fortepianie p. D. Siatnowa
4. TANCE BALLETOWE wykonają uczennice p. R. Góreckiej
a) ADAMIS: Walec M. Mariliana
b) WIENIAWSKI: Kujawiak. Danusia R.
c) WALDTEUFEL: Moceka — Irenka G.

- CZYSTÓŚĆ:**
1. a) MOZART: „Lutnia” — wertura
b) ROSENKRANZ: „Spoczynek na górze Frandziska”
wykonca „Lutnia Robotnicza” pod kierown. Ignacego Daszyńskiego, woloncizna p. Karasia. Solo na trąbce p. J. Kasner.
2. a) FITZINGER: „Reynzacja”
b) LISZT: „Kujawiak”
KWARTET NA 4 WOLONCZECIE — wykonawcy
Tę. Bolesław Koppański, W. Dac. J. Jodanowski
D. Deberniski
3. TANCE BALLETOWE — wykonają uczennice p. Góreckiej
a) GRIEG: Holenderka . . . Danusia R.
b) JONES: Przed balcem . . . Irenka G.

Gony bilety wraz z ganderobą: zł. 2 —, 170 1 120.
Latoz na 5 osób zł. 750.

Bilety wczesniej do nabycia u p. J. Dudyka, ul. Batorego 3, II p., od godziny 8 do 2 w pobliżu w Domu Robotniczym w Poligródzie od godziny 6 do 8 wieczorem — zaś w dniu Poranku przy Esie Teatru „Nowości”, ul. Rajskiej.

BILETY NA PORANEK ORKIESTRY ROBOTNICZEJ są również do nabycia w Okręgowym Komitecie Robotniczym ul. Danusiawskiego 5. II piętro w godzinach od 10 — 11 w południe i od 4 — 8 wieczorem.

Iscji (art. 20) przedstawicielom całego narodu. Szpanale, wnoszone, przetrzymywane na komisariacie — to jest policzek dla całego narodu! Powiedział p. Woźnicki, jeden z nielicznych rzetelnych demokratów powa lawami PPS, na widok wkraczających na sale policji, że „ladnie się zaczyna!” To był policzek, a — jak zapowiedział — w 24 godzin potym nastąpi ciak zaladnia. Pokazano się bowiem że nawet taki ciak straszony Sejm potrafi zdobyć się na odwage, gdy się jawnie depce jego prawa. Wybór tow. Daszyńskiego — jak przyznały przeciwnicy — był odruchem obrzeczna, był odpowiedzią na sceny, jakie na początku posiedzenia się rozegrały. Niezdecydowanie odrzucił się zdecydowali i odpowiedź wypadła tak dosadnie, że inny rząd dziesięć razy wamyśliłby się, nim by się zdecydował na walkę takimi środkami.

SOCJALIZM — TO CHLEB DLA WSZYSTKICH I WOLNOŚĆ DLA WSZYSTKICH. WOLNOŚĆ NIE JEST MNIEJ WAZNA, NIŻ CHLEB.
Karol Kautsky.

Wiecowa Warszawa

Wiedez: listopad 1927

Izba posłów w obzrymym zdenerwowaniu. Prezydent ministrów hr. Kazimierz Badien i prezydent Izby Dworki Abrahamowicz uski, pierwszy zostal podarte. Badien postanowil zrobic „galicyjski” porzadek. Na jego rozkaz wkroczylo do sali policja wieudzka w pikietachb na giowach i pod komenda komisarsza Gorupa wyosila po kole wszystkich posłów socjalistycznych i kilku Niemców, gdzie ich puszczono wolow.

Teraz do walki wystapili socjaliści. Bylo ich, wybranych z piątej kurji, mala garstka: 15 posłów. Postanowili oni ratowac parlament przez usuniecie chochy sily Abrahamowicza i jego pomocnika Kramarza. Socjaliści urzadzili szturm na trybune prezydenta. Abrahamowicz uski, pierwszy zostal podarte. Badien postanowil zrobic „galicyjski” porzadek. Na jego rozkaz wkroczylo do sali policja wieudzka w pikietachb na giowach i pod komenda komisarsza Gorupa wyosila po kole wszystkich posłów socjalistycznych i kilku Niemców, gdzie ich puszczono wolow.

stracy ilicznych wyniku krowaw rewolucji. Przed powstanie decyzie. Badien otrzymał tym sily, Abrahamowicz znikł z fotelu prezydijnego, zaczęto układać się o przywrócenie normalnych stosunków w parlamencie.

Warszawa: marzec 1928

Otwiera się pierwsze posiedzenie trzeciego Sejmu Rzplitej. Otwiera je nie prezydent Rzplitej, ale marszałek Izby poselskiej. W tym dniu na trybunie wieczej kryki i okrzyki. Na pierwsze odnowienie sily — wkroczenie usi ale oddziela policji. Nie przewodzi mu zwykly komisarz, ale minister — general. Posłów nie wyprowadza się tylko z sali, ale przewozni się ich do komisariatu. Nie stalo się to na rozkaz marszałka Sejmu, bo marszałka jeszcze nie bylo. Nie stalo się to na podstawie regulaminu, gdyż w niedokonywanym Sejmie nie regulaminu stowac nie moze. Stalo się to na rozkaz szefa rządu, który w Sejmie miał jedyną funkcję: odczytać oredzie i powołać przewodniczącego do starszeństwa.

Dobrze się stalo — pisza organa rządowe — to przeciw był komunistki. Nie, to byli wybrani przez lud poslowie, którzy z chwila wyboru przez lud powinni być nieetykalni. Artykuł 21-szy konstytucji mówi wyraznie: „Za przedmówieniami odzwania się, tudzież manifestacje w Sejmie poslowie odpowiadają tylko przed Sejmem”. Władza rządowa, władza wykonawcza niena na sali sejmowej żadnych praw. Niż wprowadza się policje i aresztuje się posłów za okrzyki, jutro może to stać się za niemiele rządowi głosowanie. Poze, jakiego on jest zaprawionawa, jest wadze konsty-

Zarobki a ceny

KRONIKA

Kraków, 20 marca.

Z okazji bliżącej obecnie w masy pracujące falli drożyzniany warto porównać, w jakó sposób żyje ludź pracujący w ostatnich latach porożyło się. Za podstawie porównania bierzemy początek r. 1924, t. termin wprowadzenia złotego i czasy obecnie. Z porównania tego widzimy:

	1924	1928
1 kłó chleba	37 gr.	65 gr.
1 „ mąki	5 —	96 —
1 „ masła	46 —	7 —
1 „ ryżu	70 —	130 —
1 lajo	08 —	16 —
1 kłó wólowny	144 —	240 —

Powierzcie nam tylko obliczenie wykazuje, że najwazniejsze artykuły żywności, nie mówiąc o niemniej ważnych, jak kawa, herbatka, ziemniaki itd., podrożały prawie o 100%. A w jakim stosunku wzrosły w tym czasie zarobki robotników? W niektórych tylko kategoriach podwyżka wywalczona w ciągu tych 4 lat wynosi 20—35%, a zatem czwartą czy trzecią część podwyżki wydatków na życie. A w dodatku podwyżki te w gorzej walucie nie dorównały wartości artykułów właśnie z tytułu pogorszenia się waluty, to znaczy że kupiec kalkuluje jeszcze powyżej faktycznego wzrostu waluty.

Co się teraz w tej dziedzinie dzieje? Rząd od pierwszej chwili swego powstania zapowiadał, że walka z drożyzną będzie jednym z głównych jego celów. Czy i jak walczone — mamy obecnie przekonujący dowód: wszystko drożeje częścią z winy radcy (podwyżka kłó), częścią bez jego winy

ale przy jego tolerancji. Rząd bowiem związany jest zaność sznemi nielali z wielkimi rolnikami, aby mogli i chiał przeciwstawić się ich zakusom w kierunku wyrubowania u nas cen zboża do poziomu cen światowych. Rolnicy nie uznawali walczyć z pomocą środków policyjnych, innych zaś metod przeciw nim siebie.

Rząd, nie przeciwdziałając się skutecznie rosnące drożyznie, działa wbrew jednemu ze swych niezłecznych przykazani: przeciw konieczności zrównoważenia budżetu. Przecież rząd chyba dostał sobie sprawę, że wstawione do budżetu dodatkowe sumy na wyżywienie ludzi i koni stały się od czasu złożenia budżetu aż do jego wykonania nierobocim. Jeżeli już dziś cena zboża chlebowego, owsa, miasa itd., jest wyższa niż była przed miesiącem, ile będą one wynosiły w maju, czerwcu? A jak rząd sobie wyobraża stosunek plac a rzemiełców i robotników w przedsielersztwach państwowych wobec pogorszenia się cen? Ludzie ci nie zadowolą się przecież ciagleml obniżeniami, a każda podwyżka odbiło się na budżecie.

Trzeba lepiej antżeli to rząd robi wsłuchając się w to, co się dzieje w masach. W nich wie; one każdygodzinie podrośnie chleba odczuwają bezpodrośnie przysm do zapomnienia się o polepszenie zarobki. A tu pracownicy szerokiego gatunku utrzymują, że to jest niemożliwe, bo — dodamy od siebie — podwyższenie zarobków zmniejsza ich życie. Tak jednak, jak obecnie jest, zostać nie może. Nie można placić drożej za wszystko przy tym samym poziomie zarobkowym.

Zastój w rokowaniach polsko-niemieckich

Rokowania polsko-niemieckie o traktat handlowy trwają już przeszło 4 lata. Przebyły one w tym czasie różne fazy i nieraz były już blikie rocznie. Zdawało się, że przyjdzie bodaj do malego układu, gdy udało się osiągnąć porozumienie w sprawie optantko - osiedleńczej, a na rząd niemiecki zgodził się na ograniczony przywóz futry i węgla z Polski. Z końcem ub. roku rokowania ożywiły się, obie delegacje kilkakrotnie zbierały się w Warszawie i rozmowy szły gładko.

Teraz nastąpi zastój w rokowaniach. Zewnętrzna tego przyczyna — jak twierdzą Niemcy — leży w polskim rozporządzeniu o ochronie granic, rzekomo sprzecznym z umową o osiedlanu się. Prasa polska — z wyjątkiem socjalistycznej —

usprawiedliwiała to rozporządzenie, wywodząc Niemcy usywią tego rozporządzenia jako powód do przewlekania rokowań. W rzeczywistości wina leży w części bodaj po stronie niemieckiej, gdzie prawnicy — zasłiadająca w rządzie — niechętnie widzieliaby zawarcie traktatu z obawy przed polską konkurencją w dziedzinie artykułów rolniczych.

Coż się owa; rokowania stały na martwym punkcie. W tym celu delegacja polska, która obecnie między Polską a Niemcami zastrzy się, szczególnie już zagrożone przed Polskę ciał maksymalnie wjeżdż w życie. W każdym razie istnieje male widoki, aby rokowania przed zakończeniem wyborów niemieckich, wyznaczonych na 20 maja, wzięły szybsze tempo.

Spółdzielnie a klasa robotnicza

Wzwanie do towarzyszy

Związek Spółdzielni Spożywców Rzeczypospolitej Polskiej, wielka ogólnokrajowa organizacja Spółdzielcza, mająca za zadanie nieść pomoc propagandowa, organizacyjną i gospodarczą zrzeszonemu w tym Związku Spółdzielcom i w tym celu posiadająca 27 Oddziałów w większych miastach polskich, a na terenie byłego zaboru austriackiego: w Krakowie, Lwowie, ustanowił na terenie Wojeźstwa Krakowskiego i Śląskiego instruktora, którego obowiązkiem jest pomaganie w organizowaniu nowych Spółdzielni Spożywców. W związku z tym faktem należy spodziewać się, że organizacyjny ruch spółdzielczy na terenach tych dwóch województw, zaniedbanych pod względem spółdzielczym, znacznie się ożywi.

Uważamy spółdzielczość spożywców za środek do poprawy życia robotnikom, za oręż w walce proletariatu z kapitalizmem, za jedną z dróg wiodących nas do nowego ustroju społecznego, — to też należy dołożyć starań aby inicjatywę budowy nowych Spółdzielni wzięła na siebie klasa robotnicza która jedynie zdolna jest nadać ruchowi Spółdzielczemu właściwe znaczenie i należyty kierunek ideowy.

To też wzywamy wszystkich działaczy robotniczych, wszystkie organizacje zawodowe w tych miejscowościach województwa krakowskiego, gdzie jeszcze niema spółdzielni o typie robotniczym, aby na podstawie swych zaprzyjacił sprawę możliwości zorganizowania Spółdzielni spożywców. Istnienie Kółka Rolniczego, Składowy Kółek Rolniczych, Spółdzielni Rolniko-handlowej nie powinno być brane pod uwagę.

O powołaniu uchwały o zorganizowaniu Spółdzielni, należy zwrócić się bezpośrednio do instruktora Józefa Domkino (adres: Kraków-Pod-

górze, ul. Luwowska 3 — Oddział Związku Spółdzielni Spożywców), który referuje sprawę na zebraniu ogólnym, dopomoc w przeprowadzeniu zgromadzenia założycielskiego Spółdzielni, w zalagowaniu formalności prawnych, w założeniu kółek kontrolnych i t. d. Poza ten Związek Spółdzielni przyjdzie nowo-założonym Spółdzielcom z pomocą kredytowa.

Za niedługo instruktora i pomoc gospodarczą Związku Spółdzielni pozwolą ukonać Spółdzielcom tych błędów, które niejednokrotnie były przyczyną niepowodzeń w tej dziedzinie robotniczego życia organizacyjnego.

Na zdrowych podstawach zbudowany ruch spółdzielczy będzie oparłem w walce klasy robotniczej o poprawę położenia materialnego, źródłem postępu kulturalnego i zaczątkiem nowego ustroju społecznego.

Za niedługo przystępujemy do dzieła budownictwa spółdzielczego. Wydział Rady Związków zawodowych w Krakowie, na posiedzeniu swolym w dniu 23 marca br. rozprawywał kwestję rozbudowy Kooperatywy Spółdzielczej jako środka w walce o zniesienie wyzysku, — przeto uchwalił zwrócić się z apelem do wszystkich Związków zawodowych w Krakowie i Rad zawodowych w województwie lwowskim, aby przystąpiły i do stworzenia kooperatywy na swoich terenach i dopomogły instruktrowi w budowie tych Spółdzielni przez uczestniczenie na zebraniu i zapisywaniu się na członków.

ROZPOWSZECHNIACIE NABRZDÓ!

ZŁOTA NIEDZIELA. W niedzielę przedświąteczną, 15. w dniu 1 kwietnia, mogą być sklepy otwarte od godz. 1 w południe do 6 wieczorem.

UCHRONIA PLANT. Za względu na rozpoczecie robót wiosennych na plantach, przekonywanie i obsiewanie trawników, przykazywanie kwietników itp. przypomina się, że z dniem 1 kwietnia br. wsiy wprowadzane w obreń plant i do parków miejskich uwała być bezwzględnie prowadzone na smyczy. Niestosujący się do tego przepisu będą pociągami do odpowiedzialności. **KLASZTOR KRÓLEWSKI PLACI ZA SŁUCHANIE RADIA 300 ZŁOTYCH MIESIĘCZNIE!** Prezydium miasta zamiasz załatwić słuszne żądania robotników elektrowni miejskiej i innych pracowników miejskich spędza bezsenne noce i odbywa codziennie kilkadziesiąt posiedzenia, aby wy myślił sposób na złamanie ewentualnego strajku robotników miejskich, o którym robotnicy nie zaczęli nawet poważnie myśleć. Jeden z wiceprezydentów miasta wstał na stojąco i kompot: przyjął kilku techników z sekcji przemysłowej jako rezerwy na wypadek strajku. Technikom tym się powiedziało, że mają łamać strąk. Technicy ci była się jednak zapoznając z obsługą maszyn i twierdzą, że bez pomocy robotników do pracy nie przystąpią, obawiając się katastrofy.

Inżynierom zajęłym w elektrowni nie chce zaś „nieść rachów” (były mościel), Novakowski dowo- doł rachy, aby nie wykłonił błędów tkwiących w maszynach „sprawionych” przez p. Nowaka, — nie mogą oni zatem użyć tych techników!

Wobec tego owi trzej technicy znaleźli odpowiednie zajęcie: założyli swoje radio i słuchają radia przez cały dzień — za co im magistrat, wręcza elektrownia plac 300 zł. miesięcznie. Nie dziwno, że w tych warunkach prąd elektryczny w Krakowie jest za drogi w Polsce.

KOMUNIKACJA W ALEI 3 MAJA NA BŁONIACH. Magistrat krakowski wydał rozporządzenie w porozumieniu ze starostwem grodzkiem o ruchu ulicznym od 1 kwietnia br. Wedle tego rozporządzenia począwszy od 1 kwietnia br. aż do odwołania przejazd wszelkich wozów motorowych Alei 3 Maja na Błoniach na przestrzeni od Alei Zygmunta Kępczyńskiego do Alei Zygmunta Władysława do 1 kwietnia jest zabroniony a to w dni powszednie w godzinach od 16—20 (4 popoł. do 8 wieczór), a w niedziele i święta od 11 do 13 i od 16 do 20 (od 11 przedpołudniem do 1 i od 4—8 wieczór).

Deptak położony obok jezdnii wzdłuż Alei 3-go Maja przeznaczony jest wyłącznie dla ruchu pieszkiego, używane zatem deptaku tego do jeżdżenia rowerami, jazdy konnej itp. jest niedozwolony. Do jazdy wierzchem przeznaczony jest specjalny ruch, położony obok deptaka i po nim wyłącznie jazda wierzchem może się odbywać. Nie stosujący się do tego rozporządzenia ulegną karze.

INWESTYCJE GMINY IZRAELICKIEJ. Krakowska Izr. rada wyznawiona uchwaliła na podstawie referatu prezydenta gminy Izr. dra Rafała Landaua — zaliczenie polityczne inwestycyjn w kwotę 2 milionów zł. Polyszczyca ma być obroniona na wybudowanie drugiej łaźni ludowej, szpitala dla starców i nieuleczalnie chorych, na rozszerzenie szpitala i dalsze roboty na nowym cmentarzu. Po odbywaniu dyskusji, w której stwierdzono konieczność zaprzetykowania inwestycyjn i tudzież zdrowa podstawa finansowa gminy, która prawie żadnym długów nie ma, przedłożony został radzie uchwała następująca:

BP. KAROLINA Z JERZY HOROWITZOWA. W dniu 28 bm. zmarła w Krakowie Karolina z Sarów Horowitzowa, wdowa po Leonie Horowitzu, byłyminim adwokatce i radcy miasta Krakowa oraz diałogimim prezydencie gminy izraelickiej w Krakowie. Zmarła była siostrą wiceprezydenta Izr. Józefa Sarego i porostawiała córki: Olge, żonę znanego chemika i siostrę młodszą, — i siostrę młodszą Zygmunta Wachtla oraz Wandę, żonę Tadeusza Epsteinia, prezydenta krakowskiej Izry handlowej i przemysłowej. Pogrzeb odbędzie się w piątek 30 bm. o godzinie 3 popołudniu z domu przedgorzobowego na cmentarzu izraelickim.

SŁUB W KOŚCIELE NARODOWYM. Dnia 10 marca odbył się w Krakowie na Debnalch w katedrze Seminarjum im. św. Józefa ślub i żegnania Izraelickiego dmiimim duchownego tego kościoła ks. Jana Tomaszewicza z śpiewacką operą p. Karolina Szafrańcówna. Zaślubiny odbyły się przy udziale rodziny nowożeńców, zaproszonych gości głównie ze świata artystycznego i tłumy ciekawych widoku niezwyklego wydarzenia. Jak nas informują, wyjeżdżają naństwo młodzi do Ameryki.



NUMER ŚWIĄTECZNY „NAPRZÓD”

Z okazji Świąt Wielkanocnych wyjdzie Numer świąteczny w znacznie zwiększonej objętości. Obok wielkiej i bogatej treści części red. zamierza Administracja „Iaranie wyposażyć

DZIAŁ OGŁOSZEŃ

TEGOŻ NUMERU

Zlecenia prosimy nadsyłać najpóźniej do dnia 4 kwietnia. Wszyscy zainteresowani, oceniając korzyści reklamy „NAPRZÓDU”, zechcą pospieszyć się z zleceniami do tegoż Numeru świątecznego. Administracja „Naprzód” Kraków, Dunajewskiego 3

Obecna centrala telefoniczna nie odpowiada potrzebom mieszkańców Krakowa

Przyjeżdż wiceministra poczt do Krakowa

Jak się dowiadujemy, w związku z uruchomieniem nowej centrali telefonicznej w Krakowie i niedoznaczeniem w jej funkcjonowaniu, przyjechał dzisiaj do Krakowa wiceminister poczt i telegrafów p. Dobrowolski, który na miejscu zbada działalność stacji. Wobec wielkiej ilości różnorodnych telefonicznych prowadzonych przez abonentów krakowskich i przecięcia centrali, dotychczasowa liczba 61 rejestrów okazała się niewystarczająca, tak, że wjeżdż poczciwymi rozważa projekty rozszerzenia centrali. W tym celu ma być sporządzonych z Szwecji w warsztatach Ericssona dalszych 17 rejestrów, których znówomowa łączące z transportem potrwą dwa do trzech miesięcy. Koszt rozszerzenia centrali wynosi 200—250 tysięcy zł. Uruchomienia nowych rejestrów umożliwi zwiększenie dopuszczalnych łączni w ciągu 1 sekundy do 78, a tym samym skróci czas czekania na uzyskanie połączenia. Cielwlowo zarząd tech-

niczny stara się usunąć niedomagania w ten sposób, że grupy automatów wyłączających stosunkowo niewielką ilość rejestrów, pozostawiono dwóch do trzech rejestrów, które założono do grup o silniejszym ruchu rozmów.

W dniu wczorajszym założono resztkę aparatów w mieście, prócz linii bocznych, oraz niepełną do 400 automatów, wykazujących błędy w centrali, w przewodach lub samych stacjach. Znaczący niedzię, że kontrakt z firmą szwedzką Ericsson zawarta w roku 1925 ówczesna generalna dyrekcja poczt i telegrafów.

Nad usunięciem niegrawidłowości, jak się w ostatniej chwili dowiadujemy, pracuje na mieście 80, a w samej centrali 30 techników pod kierownictwem inżynierów szwedzkich. Również wczoraj przystąpiono do założenia bocznie, przycem do każdej boczni wyznaczono trzy pomocnicze baterie.

OKOŃ KURY. Okoń Sebastian, zam. w Przewoźle, zgłosił w policji, że skradziono mu z komody 9 kur wartości 40 zł.

W ZWIĄZKU ARTYSTÓW PŁASTYKÓW (plac św. Ducha 4) owarła wystawa dzieł, przeznaczonych do rolowowania, które odbyła się w siedzibie 1 kwietnia o godzinie 4 popołudniu. W losowaniu wzięła udział tylko całkowicie spalione deklaracje. — Wpłaty przyjęło Sekretariat Związku do 31 bm.

ETKA LUDOW WSGRODNI. Pod tym tytułem wygłosił odczyt p. Dr. Wilam Grabowski o godzinie 7:30 wieczorem w polskiej YMCA, ul. Krowoderska 8. Odczyt wygłoszony będzie w języku francuskim. Wstęp i zbiory, między katedracja jest i uczestnicy „Ogniska” 50 groszy.

— 0 — 0 —

TEATRY I KONCERTY

Z TEATRU MIĘDZYSKOJIM J. SŁOWACKIEGO. Daję w czwartek rozpoczęcia nie godnie występy Aleksandra Mielniewskiego i jego żonka róska Dawida Alwina w „Upiorach” Ibsena. W dramacie tym, nie gramy u nas od roku 1911 reszte rol wykonują p. Hasielska (matka), Jaroszewska (Regina), Sosnowski (Pastor), Lelwa (Engstrand). „Upiory” powtórzenie będą jutro w piątek.

TEATR DLA DZIECI I MŁODZIEŻY. „Kopciuszek”, widowisko fantastyczne, danem będzie w niedzielę 1 kwietnia o godzinie 11 przedpołudniem w teatrze „Bagateli”. Bilety do nabycia oddzielnie w kinie „Bagateli” od godziny 5 popołudniu.

SZYLLER-SKOŁNIK W „BAGATELI”. 31 bm. o godzinie 11 wieczorem w teatrze „Bagateli” zapropnuje się psycho-żalolog i telepata Szyller-Skołnik wraz z medym Evgien-Rara. Bilety po cenach podobnych od 1—3 złotych sprzedaje kasa „Bagateli” codziennie od godziny 5 popołudniu.

CHÓR KOZAKÓW DONSKICH wystąpi w sobotę 31 bm. w Starym Teatrze z polegalnym koncertem przed wyjazdem z Polski. Główny biletów zniżkowy. **IGNACY FRIEDMAN**, jeden z najlepszych potentatów gry fortepianowej, wystąpi w poniedziałek 2 kwietnia w Starym Teatrze.

KWINTET KRAKOWSKI z Adamowicz-Meyerowa na czele, wystąpi w niedzielę 1 kwietnia w Starym Teatrze. W koncercie tym współdziałać będzie śpiewaczka polska Wiesława Chichowicz, mezo-sopranistka. **PORANEK SYMPHONICZNY TOWARZYSTWA MŁODZIEŻY** w niedzielę 1 kwietnia o godzinie 11:30 przedpołudniem odbędzie się koncert symfoniczny o programie złożonym z kompozycji pierwowzoru z Krakowie wykonanych. Orkiestra odgra oryginalna sotto lewca p. M. Reges. Obrazy w wykonaniu wybitnego młodego pianisty W. Swierczyńskiego „Raj stracony”. Ponadto wykonana będzie kantata B. Pokleja (rok 1670) „Audite mortales” na sekiel wokalny 2 wokalnie i harmonium. Solista koncertu będzie Szymon Murmor, wychowawca krakowskiej konserwatorium, który wykona koncert fortepianowy Liszta — A-dur.

— 0 — 0 —

SPORT

MEDYANARODOWI MOTOCYKLIŚCI W KRAKOWIE W dniu 31 marca przyjeżdża do Krakowa 147 motocykwistów, którzy udział w międzynarodowym zjedzie Powożeniem, Niemieckiego Klubu Automoblowego. Są to sportowcy niemieccy, którzy wyjechała z Kolonii przez terytoryum holenderskie, niemieckie, przez Odeńsk, Berlin i Wrocław, przybywając do Krakowa by w następnym dniu wyjechać w kierunku Mińska drogi, w niedzielę dnia 1 kwietnia wieczornym ranek. Organizację na terenie krakowskim przejął przewodzą Krakowski Klub Automoblowy przez swa Komitę sportowa. W niedzielę wyraża niemieccy motocykwisty i przed kłosem na ul. Zastawskiej, gdzie ich maszywy będą garoliwały przez Mogilany — Mysleniec — Luboń — Szytkowice i Jabłonko do Czeschosławski, by następnie, w dalszych etapach przez Bado-pozni i Pragę powrócić do Niemiec.

ROBOTNICZY BIEG NA PRZELAZ W niedzielę 1-go kwietnia odbędzie się robotniczy bieg na przełaz, organizowany przez krakowski robotniczy sportowy komitet okręgowy. Udział w biegu będą robotnicze kluby sportowe, oraz robotnicy niestowarzyszeni. Zgłoszenia kierowców należy do rak S. Kotarski ul. Dunajewskiego 5, lokal RKS „Legia”, lub Kremersowska 8. Bieg odbędzie się o godzinie 8.00.

TURNIJ PIŁKARSKI ROBOTNICZYCH KLUBÓW SPORTOWYCH. W święta Wielkanocna 8 i 9 kwietnia odbędzie się turniej piłkarski robotniczych klubów sportowych. Turniej odbędzie się o godzinie 8.00. Zgłoszenia przyjmują Komitę RKS „Legia”, ul. Dunajewskiego 5, w godzinach wieczornych, lub ul. Kremersowska 8.

POSIEDZENIE ZARZĄDU RKS „LEGIA” odbędzie się dzisiaj w sobotę o godzinie 7 wieczorem przy ul. Batorego 5, III piętro. Wzywa się wszystkich członków Zarządu do punktualnego przyścia.

— 0 — 0 —

Z POLSKI

DEMONSTRACJE KOMUNISTYCZNE W WARSZAWIE. Wczoraj przed południem grupy komunistyczne usiłowały demonstrować przed wykładnią przy ul. Dzielnej 24 czyli t. zw. Pawlikiem. Na rogu ul. Dzielnej i Dzielkiej zebrało się do 1.000 osób, które pochodem, w szac po drodze okrzyki i śpiewając „Międzynarodówkę”, ruszyły w stronę wieżowca. Posterunki silnicze zawiadomiły komendę okręgową policji i urządził śledczy, skąd wyszłyby śmiechoidalni policjanci młnndrowa wysiadający. O godzinie 12.00 policja pojechała miastem dotarł przed przy ul. Kamieckiej i rozproszyła ich. W czasie likwidacji aresztowano: Sylwina Zgumnowicza, Tadeusza Bujanowicza, a Arona Szczupalka, którzy stawali obok policji. Aresztowanych przeprowadzono do urzędu śledczego.

CZY OBYWATEL POLSKI MUSI W SĄDZIE PRZYŚWIEGAĆ? P. Feliks Heiles wczoraj niedawno sądu w Warszawie w charakterze świadka, odmówił złożenia przysięgi, na tej zasadzie, że jest bezwyznaniowaty. Sporządcono protokół, a p. H. został pociągnięty do odpowiedzialności karnej z art. 172, który głosi, że: „Kto przybędzie na wezwanie sądu w charakterze świadka i odmówi bez zastrzeżenia na uwzględnienie przysięgi wypełnienia swego obowiązku, uważa się za zwrócić na czas do 1 miesiąca”. Na rozprawie w I okręgu sądu pokójki w Warszawie zapadł wyrok, którym p. H. został skazany na zapłacenie 100 zł. grzywny, a w razie niemożności zapłacenia na 2 tygodnie aresztu, oraz na 10 złotych kosztów sądowych. Uznano więc, że 1) nie było „zastrzeżenia na uwzględnienie przysięgi”, 2) że składowanie przysięgi jest obowiązkiem.

WIELEKI NADZIWIENIA W MAGISTRACIE W GRUZIADZIE. W oddziale podatkowym magistratu w Gruziadzku ujawniono wielkie nadziwienca dokonane od dłuższego czasu przez kilku urzędników. Dla zatarcia śladów defraudacji urzędnicy ci zniszczyli księgi kasowe. Zdołano jednak na podstawie kwitów itd. ustalić, że defraudacje doznał o cztery przynajmniej, trzech urzędników: Antwoława Szczytyński i Fularka aresztowano. W mieście już dawno mówiono, że w magistracie coś jest nie w porządku, gdyż urzędnicy ci przy swych skromnych pensjach prowadzili wystawne życie, trzymali prywatne auto itd.

STRAZ POŻARNA A NOWE TELEFONY.

Wczoraj popołudniu wezwano straż pożarną na ul. Siemardzkiej, gdzie w piwnicy domu pod l. 17 zapaliła się w olbrzymiej ilości siana. Straż ogień ugasiła. Przy tej sposobności należy zaznaczyć, że z powodu skandalicznego funkcjonowania nowych aparatów telefonicznych mieszkańcy domu, w którym wybuchł pożar, nie mogli wezwać straży, tak, że musiano dać znać o wypadku przez telefon forteczny. Na szczęście pożar nie przybrał groźnych rozmiarów, w przeciwnym razie, dzięki nowo założonemu telefonowi mogłoby przysięść do katastrofy.

ZAKOPANY LUB ZŁODZIEJSKI NA POLACH PRADNIKA. W związku z kradzieżą dokonaną dn. 10 bm na szkole Fryderyki Rothman przy ul. Alana Kridlewska 69, gdzie sprawcy wybili szybę w oknie i dostali się do mieszkanka skąd skradli wazalek z garobiera oraz gotówkę 850 zł. wyrażając łączną szkodę około 6.000 zł. organa wydz. śled. aresztowały pod zarzutem ile kradzieży Władysława Włodka, lat 27. Jana Adamczyka, lat 22, Antoniego Brańcacha, lat 27 i Władysława Adamczyka, lat 20. W toku dochodzeń cteść skradzionych rzeczy odnabrano, a w szczególności skradziono wazalek znalazłono zakopana na polach w Pradniku Czerwonym. Aresztowanych po przeprowadzeniu dochodzeń oddawiono do władz sądowych.

AMATOR KILIMÓW. Marja Macner z Czernichowa pow. Kraków zgłosiła w policji, że skradziono jej z wozu stojącego na rynku pod numerem 4 kilny jasne koltrane wartości 400 zł.

MILY ARNOLDEK. Alfierman Hersch, zam. ul. Działwy 9, zgłosił w policji, że skradł mu syu leżo Arnold Alfierman, lat 19, z gładzkiego mieszkańca futro wartości 1.100 zł. i zbiegł.

SEJM

(Telefoniom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 28 marca.

Odpowiedź wybranych wicemarszałków Sejmu, że wbyr przynajmniej, została przez ogromną większość Izby przyjęta oklaskami, jedynie przez klub „Jedynki” poseł Stawski krzyknął ironicznie: — Niech żyje porozumienie międzypartyjne!

WYBÓR SEKRETARZY SEJMU

Po wyborze wicemarszałków przystąpiono do wyboru dziesięciu sekretarzy Sejmu. W głosowaniu wzięło udział 400 posłów. Białych kartek oddano 131, wzięli głosów klub 269, absolutną większość 135. — Wybrani zostali: tow. Zygmunt Piotrowski i pp.: Rijk (Wywołanie), Michałkiewicz, Urbaniś, Fijałkowski, Rozmaryn, Kornecki, Ładyka i Karau.

Na urzędujących sekretarzy zgłosił marszałek Sejmu posłowie: Michałkiewicz i Urbaniś.

ROZDZIAŁ MIEJSZ W KOMISJACH

Następnie wzywał marszałek uwagę, że w myśl regulaminu kluby powinny zgłosić się do kancelarii dla utworzenia grup mniących prawo desygnowania członków do komisji. Niezależnie jest utworzenie komisji budżetowej do jutro.

NASTĘPNE POSIEDZENIE SEJMU W CZWARTEK 29 BM.

Następne posiedzenie Sejmu odbędzie się w czwartek 29 bm. o godzinie 11 przedpołudniem, z porządkiem dziennym: pierwsze czytanie ustawy o przewoźnictwie budżetowym, ustawa o nadzynie czynniki inwestycyjnych i a preliminarz budżetowym.

Komisja budżetowa musi jutro wieczorem zalać przedłożoną rządowe tak, aby w piątek, a zatem przed pierwszym kwiatem, mogło się odbyć drugie, ewentualnie trzecie czytanie projektu budżetowego.

Jeżeliby trzecie czytanie nie mogło się odbyć w piątek, wówczas posiedzenie Sejm obradowałby także w sobotę, tak, abyby przewoźnictwo mogło zostać przyjęte przez obie Izby do dnia 31 bm.

WNIOSEK W SPRAWIE NADUŻYĆ WYBÓRCZYCH

Następnie przystąpiono do sprawy naradki wniosków klubów ukraińskiego i białoruskiego w sprawie nadużyć wyborczych. Izbą 195 głosami przeciwko 187 głosom nadużycia, wobec czego wniosek jako zwykły oddano do komisji administracyjnej.

TELEGRAMY

RZĄD A URZĘDNICY

Warszawa, 28 marca (PAT). Władcy „Naprzód”. Wczoraj minister skarbu p. Czechovecz przyjął dwie delegacje urzędnicze: zrzeszenia urzędników z Kozłowskim i komitetu porozumiewawczego z prof. Raabem. Delegacje przedstawiły p. ministrowi postulaty urzędnicze co do zapomóg i o do ustawy uposażeniowej. Minister oświadczył, że sprawa zapomóg zostanie w tych dniach przez rząd ustaloną i wniesioną do Sejmu. Co do sprawy uposażeniowej rząd stoi na stanowisku, że może ją zalać tylko Sejm i to po uchwaleniu pokrycia, a w tym celu rząd wniesie odpowiednie projekty podatkowe.

O WARUNKI PRACY NA GÓRNYM ŚLĄSKU
Warszawa, 28 marca (PAT). W dniu 28 bm. minister skarbu p. Czechovecz, dr. Jurkiewicz przyjął przedstawicieli związku pracodawców przemysłu górniczo-butykowego Górnego Śląska w sprawie warunków pracy na Górnym Śląsku.

ZNIESIENIE WIZ MIEDZY CZECHAMI I NIEMCZAMI
Berlin, 28 marca (PAT). Biuro Wolffa donosi, że w wyniku rokowań czesko-słowacko - niemieckich w kwestii komunikacji kolejowej między Niemcami a Czechosłowacją wiaz paszportowa zostają zniezione.

WYBÓR PREZYDENTA PARLAMENTU
Lizbona, 28 marca (PAT). Według ostatnich danych, kilka głosów uzyskali przez Carmone w wyborach na prezydenta, w tym 703,56. Zaden z dotychczasowych prezydentów nie zdobył tak wielkiej ilości głosów. Brak jeszcze danych z kilku okręgów.

LOT PONAD ATLANTYKIEM

Londyn, 28 marca (PAT). O nieumyślne warunki atmosferyczne (rwał buda nuda), lotnicy niemieccy opuszczają jutro rano około godziny 5 Irlandię, podejmując lot przez Atlantyk. Ostatnie przygotowania zostały zakończone.

WYPOLICZKOWANIE PROFESORA I SAMOBYSTWO UCZNIA. W ubiegłą sobotę na dziedzińcu gimnazjum im. Słowackiego w Przemysku, Franciszek Srokowski, uczeń V kl. tego gimnazjum przystąpił do prof. Sawca i uderzył go w twarz, nazywając go przystym katem młodzieży. Pedagog ten uczył Srokowskiego łaciń. Po pomocy na torze kolejowym obok stacji Przemyski-Bakoczyce znalezione pozostałości pocisk, pocisk zwolnił tegoż ucznia. W kieszeni denara znalazłono trzy listy: do dyrekcji gimnazjum, do kolegów i do oca, który jest urzędnikiem tamtejszego urzędu skarbowego. Zaczynają należeć, że prof. Sawca w ub. roku jako profesor gimnazjum za Zamasą został również spoliczkowany przez swego ucznia, wskutek tego został przeniesiony do gimnazjum im. Słowackiego. Wyątek ten wywołał wstąpienie wnieście.

Onegdaj odbył się pogrzeb Srokowskiego, który wywołał obżrzymie manifestacje młodzieży. Kilka tysięcy uczniów i thony publiczności odprawiali zwłoki na cmentarz. Po pogrzebie młodzież demonstrowała przed domem prof. Sawca, wybijając w nim szyby. Dopiero silne oddziały policji pokrzyły koniec demonstracji.

POCZTYMISTRZ POPIELNI SAMOBOJSTWA PO PRZYJĘCIU KOMISJI KONTROLNEJ. Jan Błędowski, dyrektor poczty w Bokołodkach, onegdaj po niespodzianym przyjeździe komisji kontrolnej z biura udał się do domu i tam popiełnił samobójstwo wystrzelając z karabinu myśliwskiego. Jak się następnie pokazało, powodem samobójstwa był niedobór kasowy, idący w grube tysiące złotych.

ŁUDZIE GINA POD KOŁAMI POCIAGÓW. Dnia 26 bm. o godz. 22 po przejeździe pociągu osobowego na przystanku Wesola warszawskiej dyrakcji kolejowej znalazłono na torze zwłoki nieznanej młodej kobiety. Władze wdrożyły dochwz. Tegoż dnia o godz. 8 min. 15 na stacji Herby Polskie katowickiej dyrekcji kolejowej po przejeździe pociągu towarowego znalazłono na torze zwłoki konduktora Roberta Granca, który prowadził osobowy wskutek nieostrożności dostał się pod koła pociągu i poniósł śmierć. Dnia 27 bm. o godz. 6 min. 12 na st. Łazy po przejeździe pociągu osobowego znalazłono na torze kolejowym zwłoki 2 młodej dziewczyny i ciężko ranego, który, jeżeli stan jego nie ulegnie poprawieniu, wyznał przyczynę wypadku.

- 000 -

Z zagranicy

TOW. NINA BANG. W niedziele zmarła w Kopenhadze tow. Nina Bang, jedna z przywódczyń ruchu socjalistycznego w Danii, w wieku 61 lat. Tow. Bangowa pochodziła z zamkniętego domu niemieckiego. Wyemigrowała do Danii, najznakomitszego teoretyka socjalizmu w Danii, nazkonnika pism Marxa, sama została socjalistką i przez całe życie brała gorliwy udział w ruchu partyjnym, organizując kobiety. Gdy w r. 1924 Stauding utworzył pierwszy w Danii rząd socjalistyczny, Nina Bang objęła teke odwaty, która piasłowała do 1926 r. Później jej w śróde był potrzebna manifestacja klasy robotniczej Danii nad rozłamem z ludźmi dalszackimi.

KORUPCJA W SIOWIETACH. Korespondent moskiewski „Voss Ztg” donosi, że władze nowowiekie wykryły aferę korupcyjną w moskiewskim tryście maszynowym. GPU aresztowało szereg członków zarządu tego trystu.

AMERYKANSKIE BOMBY. We wtorek wieczorem zrzucono w Chicagu bomby przed mieszkaniami senatora Deneera oraz adwokata Swansona. Pierwsza bomba zrzucono na fasadę domu, który został uszkodzony, druga wybuchła w wejściu do mieszkania senatora Swansona. Podobne zamachy notowano już kilkakrotnie, dwa ostatnie jednak stanowią pierwszy zainach na osoby występujące publicznie przeciwko systemowi administracji burmistrza Thompsona.

TRZESIENIE ZIEMI W POLNOCNYSCH WŁOSZACH. W Udnie odczuwano wczoraj silne trzęsienie ziemi. W różnych miejscowościach prowincji Udnie zawałilo się kilkanaście domów, 5 osób zostało zabitych z 7 odniosło rany.

udział, wystawiając im mandaty delegujące i placąc z kóry dotę. Ładne metody!

Do akcji wytorczej stanęli PKZowcy w Oświęcimiu oficjalnie pod sztandar „Ję-Be”. Na kilka jednak dni przed wyborem meneszy PKZ, rozdawali pokrywionu swym członkom, wyzywając ich do zachowania tajemnicy, kartki głosowania z 24. gózy, z tej listy kaszydowa, z przeliczeniem głosów, przez Zarząd Okręgowy PKZ, trzeba więc było zażwiśnić Panu Bogu świeczkę i diabłu wiecej. Ładne poparcie dla „Ję-Be”.

ZGROMADZENIE KOLA ZKK W BIELSKU odbyło się dnia 18 bm. przy udziale 120 członków. Sprawozdanie odczytał prezes Kola tow. Kotzian, który również odczytał sprawozdanie sekretarza i bibliotekarza obecnego na sali, lech choręgo sekretarza tow. Lipińskiego. Sprawozdania przyjeżd do wiadomości. Po uchwaleniu wrotm znalazła dla dotychczasowego Zarządu, wybrano nowy Zarząd, prawie niezmienny w osobach: tow. Kotzian, prezes, Polek Andrzej, wiceprezes, E. Lipiński, sekretarz, J. Czader, skarbnik, J. Pietruszek, chorąży. — Referat o ogólnem położeniu kolaryzmy wygłosił tow. Kotzian, poczem zabrał głos tow. Högismann, który zobrazował znaczenie zwyczajstwa PPS przy wyborach, oraz korzyści, jakie z tej zwyczajstwa wynikają. Wskazywał na to, że Akcja ZKK to jednoczenia się klasy proletariackiej i odwołaniem „Czerwonego Szabandru” gromadzie zakochano.

Drzegląd gospodarczy

PRZECIWKO NIUSPRAWIEDLIWIONEJ

PODWYŻCIE CENY ZBOŻA I MAKI

Warszawa, 28 marca (tel. własny „Naprzód”). Rada Nadzorcza „Związku Spółdzielni Spożywców Rzecz. Pał.” na posiedzeniu w dniu 25 marca uchwała następujący rezolucję, która Związek przedłoży odpowiednim władzom:

„Rada Nadzorcza ZSS Rz. P. stwierdza, że należy i należn nieusprawiedliwionu wzrost cen artykułów pierwszej potrzeby, a w szczególności zboża i maki, a co za tym idzie i chleba, grozi nieobliczalnymi konsekwencjami dla szerokiej mas niezamożnych spożywców i dla całego państwa. Rada Nadzorcza poleca zarządowi wszcząć energiczne kroki a właściwych czynników celon zapobieżenia wzrostowi cen, a to przez: a) wprowadzenie bez cła potrzebnej ilości zboża z zagranicy, b) uruchomienie wszelkich państwowych rezerw zbożowych, c) energiczne ściąganie podatków i ograniczenie kredytów w bankach państwowych w stosunku do wtelkich procentów rolnych.

DALSY WZROST DOCHODÓW

PAŃSTWOWYCH

Warszawa, 28 marca (PAT). Wpływy z danin publicznych i monopolów za druga dekadę marca wyniosły ogółem 76 mlj. zł., o 23 mlj. zł. więcej, niż za druga dekadę marca 1927 r. W ten więcej z danin publicznych dały 53 mlj. zł. (wobec 40 mlj. zł.), wpływy zaś z monopolów 23 mlj. zł. (wobec 13 mlj. zł.) za druga dekadę marca 1927 roku. Dniowy przyrost dałszy przeto za druga dekadę marca 13 mlj. zł. (złoty), monopolu 10 mlj. zł. więcej, niż za druga dekadę marca 1927 roku.

AUSTRIA PRZECIW WALORYZACJI CEL POLSKICH

Linc, 28 marca (PAT). Związek przemysłowców Górnej Austrii odniwł wczoraj walne zgromadzenie, na którym między innymi przemawiał minister handlu dr. Schlaff. Odnośnie do waloryzacji cel polskich oświadczył minister, że zarządzenie to wywołało w austriackich kołach przemysłowych wielką konsternację. Rząd austriacki zwrócił uwagę rządzie polskiego na poważne szkody, wynikające z waloryzacji dla eksportu austriackiego. Delegacja wysłana do Warszawy ustawała w tym przedmiocie w sprawie w sprawie wle, nastęły dotychczasowe rokowania nie doprowadziły do rezultatów. Obecnie czynione są starania celem wyznaczenia nowych podstaw dla przewidywanego układu taryfowego.

BEZPOŚREDNIA KOMUNIKACJA POLSKA — ROSJA

Warszawa, 28 marca (PAT). W dniu 26 bm. nastąpiło rozprzecz otwarcie bezprzeladunkowej komunikacji towarowej między Polską a Sowiemi. Bezprzeladunkowa komunikacja odbywać się będzie na dwóch punktach granicznych, a mianowicie w Niegorskiej i Zdobnowanu. Komunikacja bezprzeladunkowa ożywi w znacznym stopniu ruch towarowy między Polską a Sowiemi.

Ruch kolaryzacji

LAPANIE DUSZ

Polski Związek kolaryzowców (PKZ) traci systematycznie wpływy i członków na terenie Oświęcimia, szuka tedy sposobów, by słabosz swą pokrzy. Ostatnio zwolnili przetokowy do Krakowa zjazd torowych i wobec braku członków zwrócili się do członków ZKK (I) o wzięcie w szereg

Tow. marszałek Daszyński o roli Sejmu i rządu

Zadaniem marszałka jest osiągnięcie porozumienia między temi czynnikami

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 28 marca.

Przedstawiciele klubu sprawozdawców parlamentarnych przesyłają. Bazylewski i wiceprez. red. Wierzyński, złożyli dzisiaj nowoobranemu marszałkowi Sejmowi łow. Marszałek Daszyński zniósł intencje klubu sprawozdawców.

W rozmowie łow. marszałek Daszyński zwrócił uwagę na trudność, wśród jakich przychodziło na polu ord. marszałka.

— Od wypadków majowych wystąpiła w Polsce — mówił łow. marszałek Daszyński — na jaw wola skoncentrowana w osobie marszałka Piłsud-

skiego. Z drugiej strony istnieją wola, jaka reprezentuje Sejm i to nie Sejm przywilejów, lecz Sejm powszechnego głosowania i wola ta będzie szkłała uwzględnienia.

— Mojem zadaniem jest osiągnięcie porozumienia między temi czynnikami — mówił dalej łow. marszałek Daszyński — i do tego celu będą dążyć wytworze.

W końcu łow. marszałek Daszyński zapowiedział swą szczerą pomoc w udzielaniu prasie wszelkich technicznych ułatwień w pracy na terenie Sejmu.

— o —

O amnestji dla więźniów politycznych

(Telefonom od korespondenta „Naprzód”)

Warszawa, 28 marca.

Na dziesiątym posiedzeniu Sejmu łow. poseł Adam Ciołek złożył wniosek klubu PPS w przedmiocie amnestji dla przestępców politycznych. — Wniosek brzmi:

Art. 1. Dla upamiętnienia wielkiej chwili otwarcia drugiego Sejmiku ordynaryjnego i konstytucyjnego Rzeczypospolitej Polskiej, udziela się sprawcom, uczestnikom i współwinnym przestępstw z pobudek politycznych, społecznych, społeczno-gospodarczych, narodowościowych i religijnych, popełnionych do dnia 27 marca br. włącznie amnestję na zasadach określonych w niniejszej ustawie. —

chociażby krak orzeczone dopiero po tym dniu.

Art. 2. Amnestja dotyczy przestępstw, należących do właściwości sądów karnych, zarówno cywilnych jak wojskowych oraz do właściwości władz administracyjnych.

Art. 3. Amnestja nie stosuje się do następujących przestępstw, należących do właściwości sądów karnych cywilnych lub wojskowych, a mianowicie: a) szpiegstwa na szkodę państwa polskiego, a na rzecz obcego państwa lub w porozumieniu z osobą w interesie obcego państwa działającą; b) przestępstw, popełnionych z chęci zysku. Wniosek powyższy został odczytany do komisji prawniczej Sejmu.

ROZMAITOŚCI

STAN KOLEJNICTWA SOWIECKIEGO. „Deutsche Allgemeine Zeitung” donosi z Moskwy, że komisja kontroli kolei rosyjskich ogłosiła sprawozdanie, wskazujące na fatalny stan kolejnictwa sowieckiego i wielką liczbę wykolejeń. Liczba wykolejeń miała być w ostatnim roku sprawozdawczym dwa razy większa, niż w roku 1913. W jednym z wypadków wykolejenia katastrofa nastąpiła skutkiem tego, że maszynista i palacz kolejowy, będąc na służbie, strali w karty zamiast spełniać swe obowiązki. Grany, poniesione przez koleje sowieckie wynoszą w roku sprawozdawczym 9 milionów 100 tysięcy rubli, podczas gdy w roku ubiegłym wynosiły 8 milionów posiadanych.

TAJEMNICZE ZNIKNIĘCIE OBYWATELA AMERYKAŃSKIEGO W ROSJI SOWIECKIEJ. Do Nowego Jorku nadeszła odpowiedź ze strony zarządu sowieckiego na interpelację departamentu spr. zagranicznych co do losu obywatela amerykańskiego Delviusa, który przybył przed 6 miesiącami do Chabarowska, a następnie znikł bez śladu. Rząd sowiecki odpowiedział, iż według posiadanych wiadomości Delvius rozszarpany został w czasie polowania przez tygrysa. Szereg pism zaopiniuje tę wiadomość komentarzem przytaczającym pogłoski, iż Delvius został rozstrzelany przez władze wojskowe GPU za rzekome uprwanie szpiegstwa na rzecz Stanów Zjednoczonych.

ZAWYDŁY LOTNICZE. Donoszą z Londynu: W przybliżeniu miesiącu odebrała się w Calcutt wielkie zawody lotnicze o zdobycie rekordu światowego szybkości hydroplanów. Do zawodów zgłosiło się wielu lotników, z wśród których wybrano i zostana najbardziej odpowiedzialny wymaganiem fizykiem i mądrze wykadzie się dowiedzeniem w szczebie latania za wodopłatowcami. Typem hydroplanów, który zastosowany będzie w zawodach w Calcutt jest Supermarine Napier S. H. — Jest to jednopłatowiec z silnikami Bristol, chłodzoną powietrzem i mocarzą rozwijającą szybkość ponad 500 km. na godzinę.

3 TYSIĄCE ROBOTNIKÓW POZBAWIENYCH PRACY WSKUTEK POŻARU. W fabrykach włóczki w Atenach i Cavalla wybuchł pożar, skutkiem czego 3000 robotników zostało pozbawionych pracy. Istnieje podejrzenie, że zaszły tam wypadek podpalenia.

ZATONIECIE EKSKADRY RYBACKIEJ W CZASIE BURZY. Przy wejściu do Morza Białego w czasie potężnej burzy zginęła eskadra złożona z 10 norweskich statków rybackich. Znajdujący się w pobliżu miejsca katastrofy okręt rosyjski zdołał wyratować około 50 ludzi. Los pozostałych obywateli statków rybackich nie jest znany.

ARESTOWANIE DZIENNIKARZA FRANCUSKIEGO W LIZBONIE. W Lizbonie aresztowano jednego z korespondentów pism francuskich, pozostającego pod zarzutem fałszywego informowania opinii o przebiegu wyborów przydatnych w Portugalii. Aresztowany dziennikarz ma być wyśledzony.

DANJA DLAWI SIĘ KRÓLIKAMI. Oliczyna Hamleta bawi się wspaniale pewną trudnością, z jaką na jeden sposób nie może się uporać jej rząd. Oto na jednej z wysperek archipelagu Oeresund, na której zamieszkuje kilkunastu rybaków, rozmnożyły się tak zatrważająco sposoby królików, że wkrótce nie gwarantują życia mieszkańcom tej wyspki.

I oto zwrócili się więc oni o pomoc przezwyciężyć planie przedwzrostykiem do ministerstwa rolnictwa, które im należało rozstrząsać rodzaju sadła, wyki i palupki, ok wykazało się nieszczęśliwie niewystarczające. Wtedy jakiś ponysłowy dygnitarz wpadł na pomysł poszczenia kilku łosów na wyspę, które wyduszyły króliki, listy jednak wkrótce do rybaków i dlatego sam rybak wystrzelają je wkrótce.

Postanowiono więc założyć racjonalne gospodarstwo królicze, mając na widoku przyniesiły furzury, ale kuhnlerze duńczy żywo zaprzestawali przeciw temu projektowi, gdyż on bowiem w ich interesy, gdyż ze skórek króliczych robi się imitacje rozmaitych futer, konkurując z prawdziwymi białymi skórkami.

Wówczas królicza sprawa postanowili zlikwidować dziennikarze duńczy i utwardzić na wypisze o niedziale wielkie polowanie na króliki, przyzem młoso upolowanych grzozni miało być rozdawane pomiędzy najuboższych. Ale ministrem spr. wewnętrznych zażądało od dziennikarzy projektu pozwolenia na broń i to porzebalno projekt.

To pomocy więc zaproszono ministerium wojny: króliki miały być wytopione trucianną gazami, przy pomocy bomb rzucanych z aeroplanów. Trzeba więc było dostarczyć ochronnych masek rybakom i ich żywym inwentarzowi, ale ponieważ ministrem nie posłada masek ani dla ludzi, ani dla krów, ani dla świń i tym więc razem króliki mogą się w dalszym ciągu mnożyć tak, jak tytu i króliki pradła.

Prasa szwajcarska się w coraz to nowych pomysłach uśmierzenia króliczej hany, a restauracja meła cudowoy bulion przygotowoy na tym króliczym miesie, którego na żaden sposób nie może strawić żadł duński.

HISTORYCZNA WIEŻA W GRUZACH. W Tours (Francja) 27 bm. tunela starożytna wieża, wybudowana pod koniec 8-go stulecia. Według utrzymywanej się legendy w wieży tej miała być pochowana żona Karola Wielkiego. W czasie ka-

astrofpy uszkodzone zostały dwa położone w pobliżu domu. Wierzą, że była nie uciepiała, wobec tego iż rzniecia wieży spodziewano się oddawna, uprze dnię zaś mieszkańcy Tours z zarządzenia władzy wnieśli się ze swoich siedzib.

LUDNOŚĆ LONDYNU. Według statystyki rządu ludności, ogłoszonej przez Radę Hrabstwa Londynu, ludność środkowych dzielnic miasta nie wykazała w ciągu ubiegłego ćwierćwiecza znaczącego wzrostu i wynosi obecnie około 4 i pół miliona osób, natomiast ludność tak zwanej Wielkiej Londynu zwiększyła się w tym czasie o 1,250,000 osób i w końcu roku 1926 wynosiła prawie 8 milionów osób.

Związki i zeromadzenie

PREZYDIUM WYDZIAŁU RADY ZWIĄZKÓW ZAWODOWYCH I OKR WYŚTAŁI wszystkie prezydencje i sekretarzy oddziałów Związków zawodowych, członków OKR PPS i Rade Wojewódzkiej PPS, jak również sekretarzy Centrali i okręgowych zainteres. Związków, na kondancję, która odbyła się w piątek 30 marca w godzinie 6 wieczór w Sekretariacie Związków zawodowych ul. Dunajewskiego 5, II p. Ze względu na ważność spraw uprasza się wszystkich wyżej wymienionych o bezwzględne przybycie.

Prezydium Rady Zawod. i Prezydium OKR PPS
Prezydium Rady Zawodowej

WZYWA SIĘ DO PRACY WYSTĄPIĆ, SEZDZIÓW SĄDU POLUBOWICZEGO JÓZEF A. STOLARZYK tow. Jana Glaza, Józefa Setkowicza i Gurbela Jankota powodowych i pozowanych Michała Kmiećka i Kazimierza Gawina na piątek 30 bm. o godz. 6 wieczór ul. Dunajewskiego 5.

ODCZYT NA NOWEJ WSI wygłosi ościs, t. j. 29 bm. r. m. tow. Klucza na temat „Polityka a gospodarczość miast” w domu przy ul. Kazimierza Wielkiego 85 w godzinie 6:30 wieczorem.

ZEBRANIE KSIĘGOWYCH w sprawie ustawy o księgach i bilansach handlowych oraz ankiety zarobkowej na tut. terenie odbędzie się w sobotę 31 bm. o godz. 7:30 wieczór w lokalu Związku zawodowego pracowników umysłowych, Kraków, Sławowska 6 I p. We własnym interesie liczny udział księgowych wymagany.

WZGROMADZENIE MURARZY odbędzie się w niedzielę i kwietnia o godzinie 10 rano w sal. Związków Zawodowych, ul. Dunajewskiego 5, II pietro. Porządek dzienny: zagalenie, odczytanie protokołu z ostatniego walnego zeromadzenia, sprawozdanie z działalności zarządu, kasowe, komisji rewizyjnej, udzielenie absolutorium dla następującego zarządu, wybór nowego zarządu.

BACNOŚĆ KOLEJARZE Z PODGÓRZA! Zarząd Koła ZZK Kraków-Podgórze zawiadamia swych członków, iż zwoluje Walne Zgromadzenie 30 bm. w Podgórzu przy ul. Tarnowskiego 7, I. p. o godz. 16 z następującym porządkiem dziennym: 1) Zagalenie i wybór prezydium. 2) Sprawozdanie Zarządu Koła. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej i wniosek o absolutorium. 4) Wybór nowego Zarządu. 5) Wniosek i Interpelacje.

SŁUŻĄCE BEZ POSADY niechaj się zgłoszą do bezpłatnego biura pośrednictwa pracy zw. „aw. dozorczok domowych przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. Jest szereg posad do obsadzenia.

BACNOŚĆ PIEKARZOM! Zarząd oddziału zw. „aw. dozorczok domowych przy ul. Dunajewskiego 5, II. p. wywołuje wszystkie towarzyszy piekarzy, by omówili piekarnię W. Trzopa w Żembrzyckiej (ad Sucha), który ogłasza w „Kurjerku”, że potrzebuje piekarnia, ignorując Związek i nie chcąc załatwić sprawy związanej z pretensjami naszego członka.

— o —
SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR przy ul. Dunajewskiego 5, parter, bogato zaopatrzona, posiada najnowsze utwory beletrystyczne i naukowe, otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe.

Wartunki prenumerat: 3 złote kancer 150 zł opłata miesięczna. Członkowie zarządkowych org. politycznej i TUR płacą 1 zł miesięcznie. Wydaje się i książkę treści beletrystycznej i 1 książkę treści naukowej.

Czytelnia Tow. Uniw. Robotniczego przy ulicy Dunajewskiego 5, parter zaopatrzona w czasopiśma, (tygodniki) i miesięczniki otwarta codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedziele od 11—1 w południe. Wstęp 5 groszy. Dla członków org. zawodowych, uk. poli i TUR wstęp wolny.

Z życia robotniczego

UCHWALY ROBOTNIKÓW W BORKU FALECKIM

Dnia 27 marca odbyły się trzy zgromadzenia zwołane przez robotników fabryki sody w Borku Faleckim, dla każdej zmiany osobno, na które robotnicy masowo przybyli, opowiadając się za Centralnym Związkiem chemicznym w Krakowie. Referował na wszystkich zgromadzeniach z ramienia Centrali pan. Małula, poczem przyjęto następującą rezolucję:

„Zgromadzeni robotnicy fabryki sody w Borku Faleckim dnia 27 marca 1928 r. uchwalają kategoryczny protest przeciwko panującemu w fabryce systemowi terroru i prześladowań, jakie stosuje kierownik Wadas z rękoma administracji fabryki.

Zgromadzeni protestują przeciwko hamicznej roli klasowej obcego kapitału w postaci Związku chrześcijańskiego, który wspólnie z Wadasem terror i groźba wydalenia z pracy usiłują zmieścić robotników do odstąpienia od Związku klasowego i wstąpienia do Związku chrześcijańskiego.

Zgromadzeni stanowczo piętnują zdradzieczą i haniebną rolę Związku chrześcijańskiego, który jest nagazaniem obcych kapitałistów. Zgromadzeni protestują także przeciwko postępowaniu policji, która zadatkowo posuwa się w mieścinach do wypraw robotniczych i nieopatrzenie machodzi niektórych robotników. Zgromadzeni z oburzeniem piętnują oszczerstwa, którzy przedstawiają robotników fabryki sody jako komunistów. Zgromadzeni oświadczają, że nie mają nic wspólnego z komunistami i potępiają ich stanowczo. Zgromadzeni żądają: zamknięcia sądownictwa i wydaleń i prześladowań za należenie do klasowego centralnego Związku rob. chemicznych z siedzibą w Krakowie i uznania tego Związku za przedstawicielstwo ogółu robotników, abowiem ogromna większość robotników stoi po stronie tego Związku. Zgromadzeni żądają przyjęcia do pracy wydalonych za należenie do klasowego Związku tow. Zdybalskiego Leona i Cebnie Aleksandra, oraz umieszczenia z fabryki technika Wadasa, który w sposób wysocy nieprzeżytywo i obrażający ludzka godność wyniósł robotników, kwestionując moralność ich matek i który często w stanie nieczystym wyszczyła z robotnikami podczas pracy awantury i kłótnie. Zgromadzeni oświadczają uroczy-

ście, że od tych żądań nie odstąpią abowiem nie pozwalają, aby ich traktowano jak niewolników i nie pozwalają sobie zorganizować w klasowym Związku legalnie istniejącym w całej Polsce. Zgromadzeni stąd będą nieustannie przy centralnym Zw. chemicznym i nie pozwolą się od tego Związku odstraszyć żadnymi pogroźkami ani terorem Wadasów i jego magazyników chudeckich. Zgromadzeni zwracają uwagę władz na panujące stosunki w fabryce sody i żądają przywołania p. inspektora pracy dla załatwienia żądań robotniczych w porozumieniu z centralnym Związkiem chemicznym. Zgromadzeni oświadczają, że jeśli nie zostanie tenor i nie zapamiętano wolności należenia do Związku, zgromadzeni przez Związek Zawodowy odwołują się do ogółu klasy robotniczej Krakowa i okolicy z wezwaniem o pomoc i pomoc”.

REPERTUAR

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Czwartek: „Upory” (gościnny występ Aleksandra Moissiego).

Piątek: „Upory” (gościnny występ Aleksandra Moissiego).

Sobota: „Faust” (gościnny występ Aleksandra Moissiego).

OPERETKA „NOWOSCI”

Czwartek: Rewja i zapasy.

KOLEGIUM WYKŁADÓW NAUKOWYCH (Rynek A—B—39, Początek o godz. 7 wiecz.)

Czwartek: Dr. Adam Zybler: O szczypieniu ochronnym przeciwko gruźlicy.

Sobota: Jan Kurek: O filmie artystycznym i stosowanym (z dyskusją).

KINOTEATRY

Bagaśta: „Gielda nielolna”.

Corso: „Biała niewolnica”.

Nowości: „Człowiek z biczem”.

Promieni: „Jęj Wysokote tańczy walczka”.

Ulecha: „Król królów”.

Warszawa: „Boginka telefonowa”.

Stulka: „Gdy mężczyzna kocha”.

!! MOULIN ROUGE W KRAKOWIE!!

W dawnym lokalu „City”, ul. Gertrudy 28, wełkie od plant (tel. 323) został otwarty Kabinet „Moulin Rouge”.

Wstęp wolny.

RADJO

Kraków (556 m.), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05: Transmisja z Filharmonii warszawskiej. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 16:00: Pogodniaki dla paki: „Kilka uwag o porządkach w domu” wygłosi o. Helena Tomaszewska. 17:00: Odczyt: „Nowe poglądy na twórczość Krątkiego”, — wygłosi prof. dr T. Senko. 17:45—18:55: Transmisja z Wina. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości. 19:20: Dyr. Jan Stanisławski: Lekcja angielskiego. 20:00: Hejnał z wjeży Mariackiej. 20:05: Transmisja z Warszawskiego odczytu naukowego. 20:20: Transmisja z Wina. 20:25: PAT i komunikaty. 22:20—23:40: Muzyka taneczna.

Warszawa (1111 m.), 12:00: Sygnal czasu, hejnał z wjeży Mariackiej, komunikat lotniczo-meteorologiczny. 12:05—12:30: Odczyt: „Jak się zamierza wiosna w świetle pogody”, — wygłosi dr. Jerzy Kramski. 12:30: Koncert z Filharmonii dla młodzieży szkolnej. 15:00: Komunikaty meteorologiczne i gospodarskie. 15:30: Wykład dla maturzystów: „Ustrój państwa polskiego w epoce piastowskiej” — wygłosi dr. St. Aronow. 16:00: Wykład dla maturzystów: „Język Stanisławowski w literaturze polskiej” — wygłosi prof. Leon Płosiński. 16:25: Komunikat handlowy. 16:40: „Kajka dla kobiet” — wygłosi p. Maria Anterska. 17:00: „Wśród książek”, — przedk. (dotychczas wygłaszczył) — omówi prof. Henryk Kołakowski. 17:45: Audycja teatralna: transmisja z Wina. 19:05: Komunikat radiowy. 19:15: Rozmaitości — wygłoszą p. Ludwik Lawski. 19:35: Odczyt radiowy. 20:00: Przerwa, ewentualnie odczyt, organizowany przez prezydium Rady magistrów. 20:20: Transmisja z Wina. 22:00: Sygnal czasu i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 22:05: PAT. 22:20: Komunikaty policyjne i sportowe. 22:30—24:30: Muzyka taneczna.

BIBLIOTEKA POLITYCZNO-SPOŁECZNA TYGODNIKA „PRAWO LUDU” W KRAKOWIE

Wyszłęd z druku tom pierwszy II sors

MARIANA PORCZAKA

Religja a polityka.

Cena 60 groszy, z przysięgą pocztową 70 gr. Zamawiać należy w redakcji „Prawa Ludu”, (Kraków, Dunajskiego 5 II p.) i w kółpopterów partyjnych.

Wysyłka wyłącznie tylko za zaliczką lub poprzednim nadaniem należności!

NA POST!

Sardynki, Totczyk, Patragi i Saproły w oliwie, Łosoł wędzony i marynowany, Monika, Rolonpety, Filety, Sledzie w galarecie, Sledzia pastowane, masło do marynowania i miodonocny wazy krajowe i zagraniczne poleca pa najlżejszych osob:

WOJCIECH OLSZAKOWSKI

Kraków, Mały Rynek

Godziennie świeże masło dworskie i domowe.

KONKURS

na stanowisko lekarza-dentysty w Borysławiu.

Wymagane warunki:

1. Obywatelstwo polskie.

2. Dyplom doktora medycyny jednego z Uniwersyteów Państwa Polskiego.

3. Wykazanie się specjalizacją w dziale dentystycznym.

Pierwszeństwo mają asystenci klinik i lekarze z praktyką w równorzędnych zakładach stomatologicznych powyżej dwóch lat.

Warunki wynagrodzenia wedle umowy.

Termin wnoszenia podań do dnia 20 kwietnia 1928 roku.

Posiada do objęcia od 1 maja 1928 roln.

ZARZĄD POW. KASY CHORYCH W DROHOBYCZU.

FORTEPIANY

Planzia — Fishermoenje — Gramofony. Na rękę. — Ołbrzymi wybór. — Nowe i używane stnie na składzie. 1853 H. SMOLARSKA, Kraków, Szawska 8.

Ważne dla PP. Chirurgów i Ginekologów!

Według wszelkich wskazń lekarzkich rolę odwołane a zarazem do obecnej mody zastosowane

pasyy pooperacyjne

pasyy na ciążę

pasyy poporodowe

pasyy rupturowe

pasyy gumowe modne

paski mestrucyjne

paski z podwiazkami

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego rodzaju napierśniki do balowch tańc i napierśniki do karmienia. Zamówień z promocji bez przyznaniania nie wykonuam.

Franciszka Haeckerowa

Kraków, Rynek gł. 30.

Tani Tydzień!!!

Kapelusze męskie od zł 10 „Au Bon Marche” Kraków, św. Tomusza 20.

Biurobranz Husas, rocznik 1908, tynblu papiery wołkowe, wydane przez P. K. D. Kraków.

OGŁOSZENIE

W poniedziałek, dnia 2 kwietnia 1928 o godzinie 4:30 po południu, odbędzie się w sali Kasyna Robotniczego w Głównym Marjampolskim:

Zwyczajne **Ważne Zgromadzenie**

Członków Kooperatywy Robot. Spożyc.-wytwarz. „Napród” w Głównym Marjampolskim

z następującym porządkiem dziennym:

1) Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.

2) Sprawozdanie z działalności, kasowe i kontrolni za r. 1927.

3) Wniosek Komisji rewizyjnej o oddzielenie sbałobitów Zarządu.

4) Wniosek Rady Nadzorczej, co do odstąpienia czystego zysku.

5) Wybór członków Rady Nadzorczej, Zarządu i Komisji Rewizyjnej.

6) Ważni członków.

Zamknięcie zarobkowe i bilans za 1927 rok wykonano w lokalu Kooperatywy do wolnego przeglądu członków

W razie braku kompletu (przewidzianego statutu) o godzinie 4:30, odbędzie się drugie Ważne Zgromadzenie tego samego dnia i w tym samym porządku dziennym o godz. 5 po południu, z wzięciem uchwał bez względu na ilość obecnych członków.

Główny Marjampolski, 10 marca 1928 r.

Zarząd

Pracownia tapicerska ALEKSANDRA KONTURKA

Kraków-Zwierzyńiec, Kościuszki L. 45.

Wykonano wszelkie roboty w zakresie tap. wchodzącej. Szybko, solidnie, tanio — za gólowkę i na raty.